
11 | 2023 magazín CIHLA

zpravodaj pro občany sídel Citice a Hlavno
CIHLA 1  |  2023

DOPADY ENERGETICKÉ KRIZE NA OBEC

KANALIZACE HLAVNO 
SLOVO SENÁTORA  - VYZNAMENÁNÍ PRO PILOTA RAF Z KARLOVARSKÉHO KRAJE

Pálení čarodějnic



2 magazín CIHLA 1 | 2023

Pálení čarodějnic



31 | 2023 magazín CIHLA

Vydavatel:
Obecní úřad Citice
Citice 13
356 01 Citice
IČ 00259284

tel.: 352 623 300
obec-citice@citice.cz
www.citice.cz
ID datové schránky: qx4apt7

Evidováno: MK ČR pod č. MK ČR E 23560
Grafické zpracování: X2015 s.r.o.
Tisk: Tiskárna MEDIAN s.r.o.
Vydáno: 05/2023

DĚNÍ NA RADNICI OD PŘEDCHOZÍHO ČÍSLA CIHLY

DOPADY ENERGETICKÉ KRIZE NA OBEC

MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022 A ROZPOČET OBCE PRO ROK 2023

KANALIZACE HLAVNO

MÝCENÍ NÁLETŮ

BRIGÁDA
        
ZAJÍMAVÁ MÍSTA

PUTOVÁNÍ ZA SNĚHOVOU VLOČKOU

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

OBECNÍ PLES

MAŠKARNÍ PLES

TJ SOKOL CITICE - ZAHÁJENÍ SEZONY 2023

LÁSKOU KE KOČKÁM
       
SLOVO SENÁTORA  - VYZNAMENÁNÍ PRO PILOTA RAF Z KARLOVARSKÉHO KRAJE
        
STAVBA MÁJKY V CITICÍCH A HLAVNĚ

VÝLET DO BEČOVA NA ZÁMEK

VÝSTAVBA ALTÁNU V AREÁLU MŠ CITICE

4 - 6

7

8

8 - 10

10 - 12

13

13 - 15

15

16 - 17

18 - 21

22 - 23

24 - 25

26 - 27

28

29

30 - 31

32 - 33

34

Vážení spoluobčané,

po půlroce se k vám dostává další číslo Cihly. Doba je turbulentní, bývalé jistoty jsou zpochybňovány, inflace likviduje naše úspory. 
Na druhou stranu, je jaro. Krásný čas plný svěžích barev a očekávání. Věříme, že i naše životy se vrátí do klidnějších vod a nejhorší krize se 
nad námi již přehnaly. 

V tomto čísle vám přinášíme mimo jiné výběr událostí a akcí, které se podařilo v obci realizovat či nás v nejbližší době čekají. Nejsou všechny. 
O některých se zde nedočtete. Důvod je jednoduchý. Kulturní, sportovní a vůbec společenský život v obci je velice bohatý. A vaše zapojení 
do místního dění je úžasné. 

Za to bychom vám chtěli poděkovat a bohatou obrazovou dokumentací v tomto čísle přispět k tomu, abyste si mohli někdy v budoucnu 
připomínat, jak se vám v Hlavně a Citicích tenkrát žilo.

Přejeme krásné léto plné slunce, pohody, zážitků a přátel.

S úctou vaši zastupitelé 

EDITORIAL

CIHLA



4 magazín CIHLA 1 | 2023

VE ZNÁMÝCH PŘEHLEDECH PŘEDKLÁDÁME VÝČET NEJPODSTATNĚJŠÍCH ZMĚN,
K NIMŽ VE SPRÁVĚ OBCE DOŠLO OD VYDÁNÍ PŘEDCHOZÍHO ČÍSLA CIHLY.

POŘADÍ SMLUVNÍ VZTAHY A PROVOZ OBSAH, PŘÍPADNĚ ÚČEL A/NEBO CÍL
Žádoucí 
termín 

realizace
Stav

NOVÁ VĚC NEBO ZMĚNA ZVEŘEJNĚNÁ V ČÍSLE 1/2023

50. Odstřel černé zvěře na nehonebních 
pozemcích Odstřeleny 4 ks divokých prasat. 2022 Realizováno

51. Koupě nového zahradního traktoru pro 
TJ Sokol Citice Původní z roku 2008 dosluhoval. 9/2022 Realizováno

52. Renovace kuchyně v komunitním 
centru u fotbalového hřiště Zlepšení vzhledu 3/2023 Realizováno

53. Odstranění stánku u fotbalového hřiště 
a stabilizace stávající pergoly

Nařízeno odstranění stavby stavebním 
úřadem. 5/2023

55.
Zpracování projektu protipovodňové 
ochrany na řece Ohři a realizace navr-
žených opatření

Zajištění bezpečnosti 2023

POŘADÍ NEMOVITOSTI OBSAH, PŘÍPADNĚ ÚČEL A/NEBO CÍL
Žádoucí 
termín 

realizace
Stav

NOVÁ VĚC NEBO ZMĚNA ZVEŘEJNĚNÁ V ČÍSLE 1/2023

3. Kanalizace v Hlavně Pořádek, zlepšení života
a ochrana životního prostředí 2021 - 2024 V rámci výběrové řízení 

na zhotovitele stavby bylo 
vybráno  sdružení firem 
bss BÁŇSKÁ STAVEBNÍ 

SPOLEČNOST s.r.o. a PVKP 
stavební, s.r.o.  s nejnižší 
cenou 24 498 000,- Kč 

bez DPH. Dne 2. 2. 2023 
doporučila výběrová 

komise poskytovatele 
dotace projekt k finacování. 
Nyní se čeká na rozhodnutí 

o poskytnutí dotace.

4. Chybějící kanalizační řad v Citicích
pro domy č. p. 108, 168 - 173, 190

Pořádek, zlepšení života
a ochrana životního prostředí 2021 - 2024

40. Lokální opravy komunikací Zajištění údržby Realizováno 11/2022

41. Vyčištění ucpané kanalizace u kostela Zajištění údržby Realizováno 4/2023

42. Lokální opravy komunikací Zajištění údržby 6/2023 Realizováno 4-5/2022

43. Rekonsrukce oplocení
u obecního úřadu Zlepšení vzhledu obce 6/2023 Realizováno 4-5/2022

44. Vybudování chodníku od obecního 
úřadu k multifunkčnímu hřišti Zlepšení vzhledu obce 6/2023 Realizováno 4-5/2022

DĚNÍ NA RADNICI
OD VYDÁNÍ POSLEDNÍHO ČÍSLA CIHLY



51 | 2023 magazín CIHLA

POŘADÍ SOCIÁLNÍ VĚCI, KULTURA, 
SPORT OBSAH, PŘÍPADNĚ ÚČEL A/NEBO CÍL

Žádoucí 
termín 

realizace
Stav

NOVÁ VĚC NEBO ZMĚNA ZVEŘEJNĚNÁ V ČÍSLE 1/2023

78. Oldies párty Kultura 21. 1. 2023 Proběhlo

79. 3. ples obce Citice Kultura 17. 2. 2023 Proběhlo

80. Putování za sněhovou vločkou -
pořádá Kolibřík, z. s. Kultura 25. 2. 2023 Proběhlo

81. Maškarní bál pro děti a dospělé Kultura 18. 3. 2023 Proběhlo

82. Brigáda spojená s obědem a čištění 
řeky Ohře Zlepšení vzhledu obce 15. 4. 2023 Proběhlo

83. Prohlídka pivovaru v Chodové Plané
a návštěva Restaurace ve skále Kultura 21. 4. 2023 Proběhlo

84. Pálení čarodějnic a lampionový průvod Kultura 30. 4. 2023 Proběhlo

85. Procházka pohádkovou říší -
pořádá Kolibřík, z. s. Kultura 20. 5. 2023 Proběhlo

86. Odpoledne s Kolibříkem a Den dětí Kultura 3. 6. 2023

87. Fotbalový turnaj mladších a starších 
přípravek „O pohár starosty“ Sport 24. 6. 2023

88. Nohejbalový turnaj Sport 7 / 2023

89. Citická letní zábava Kultura 19. 8. 2023

90. Stezka skřítka Berty
pořádaná z.s. Kolibřík Kultura 7. 10. 2023

91. Brigáda spojená s obědem Zlepšení vzhledu obce podzim 2023

92. 1. adventní neděle,
rozsvěcení vánočního stromu Kultura 26. 11. 2023

93.  Mikulášská besídka Kultura 1. 12. 2023

94. Posezení při svíčkách Kultura 8. 12. 2023

95. Zájezd do Prahy na muzikál 
a možnost navštívit  „Vánoční trhy“ Kultura 12/2023

96.  Štědrovečerní zpívání 
a  „Sousedské setkání“ v kostele Kultura 24. 12. 2023

POŘADÍ DOTACE OBSAH, PŘÍPADNĚ ÚČEL A/NEBO CÍL
Žádoucí 
termín 

realizace
Stav

NOVÁ VĚC NEBO ZMĚNA ZVEŘEJNĚNÁ V ČÍSLE 1/2023

40. Pořízení mobilního pódia
pro kulturní akce Kulturní vyžití občanů 2022

Prostřednictvím MAS So-
kolovsko byla z Programu 
rozvoje venkova získána 

dotace ve výši 192 710,- Kč.

41. Pořízení altánu do zahrady mateřské 
školy včetně mobiliáře

Rozšíření využití zahrady
v případě nepříznivého počasí 2022

Prostřednictvím MAS So-
kolovsko byla z Programu 
rozvoje venkova získána 

dotace ve výši 199 962,- Kč.

42. Pořízení altánu na veřejné prostranství 
u hřbitova včetně mobiliáře Zlepšení vzhledu obce 2022

Prostřednictvím MAS So-
kolovsko byla z Programu 
rozvoje venkova získána 

dotace ve výši 199 962,- Kč.

43. 3. ples obce Citice Kulturní vyžití občanů 17. 2. 2023
Získána dotace 20 000,- Kč 
z rozpočtu Karlovarského 

kraje.

44. Citická letní slavnost Kulturní vyžití občanů 8/2023

Spolku TJ Sokol Citice byla 
poskytnuta dotace ve výši 
15 000,- Kč z rozpočtu Karl. 

Kraje na pořádání akce.



6 magazín CIHLA 1 | 2023

POŘADÍ DOTACE OBSAH, PŘÍPADNĚ ÚČEL A/NEBO CÍL
Žádoucí 
termín 

realizace
Stav

NOVÁ VĚC NEBO ZMĚNA ZVEŘEJNĚNÁ V ČÍSLE 1/2023

45. Odpoledne s Kolibříkem a den dětí Kulturní vyžití občanů 6/2023

Spolku Kolibřík byla 
poskytnuta dotace ve výši 
14 000,- Kč z rozpočtu Karl. 

Kraje na pořádání akce.

46. Hlavno - odkanalizování obce Ekologie 2023-2024

Podány 2 žádosti o dotaci 
a to do 2. a 21. výzvy MŽP 
v rámci programu OPŽP 

2021-2027. Výběrová komi-
se doporučila poskytnutí 

dotace. Čeká se na rozhod-
nutí o poskytnutí dotace.

47. Veřejně prospěšné práce Péče o vzhled obce 2023

Z úřadu práce poskytnuta 
dotace ve výši 15 000,- 
Kč/měsíc na vytvoření 

pracovního místa.

48. Výstavba workoutové sestavy
u multifunkčního hřiště Sportovní vyžití 4/2023

Požádáno na MAS Soko-
lovsko o dotaci z Progra-
mu rozvoje venkova  ve 

výši 399 600,-  Kč. Probíhá 
hodnocení žádosti.

49.
Pořízení mobilního vybavení pro 
kulturní akce a společenské akce 
spolku Kolibřík

Zkvalitnění kulturního vyžití
při akcích pořádaných spolkem Kolibřík 4/2023

Požádáno na MAS Soko-
lovsko o dotaci z Progra-
mu rozvoje venkova  ve 

výši 198 800,- Kč. Probíhá 
hodnocení žádosti.

50.

Pořízení 65“ interaktivní tabule
s dotykovým ovládáním, 3 ks tabletů, 
tsikárny a edukačních programů pro 
MŠ Citice

Vzdělávání a hraní dětí v MŠ 4/2023

Požádáno na MAS Soko-
lovsko o dotaci z Progra-
mu rozvoje venkova  ve 

výši 279 920,- Kč. Probíhá 
hodnocení žádosti.

51.
Oprava místní komunikace vedoucí 
k jezeru Medard (nad vlakovým 
nádražím)

Odstranění havarijního stavu 6/2023

Podruhé bude podána 
žádost o dotaci z Minister-
stva pro místní rozvoj ČR  
na opravu komunikace.

POŘADÍ MOVITÝ MAJETEK OBSAH, PŘÍPADNĚ ÚČEL A/NEBO CÍL
Žádoucí 
termín 

realizace
Stav

NOVÁ VĚC NEBO ZMĚNA ZVEŘEJNĚNÁ V ČÍSLE 1/2023

14.
Koupě nového zahradního posezení
k panelovým domům, jelikož 
předchozí bylo zničeno vandaly.

Zlepšení vyžití občanů Realizováno 5/2023

15. Koupě laviček a stolů
k multifunkčnímu hřišti. Zlepšení vyžití občanů Realizováno 5/2023

16. Umístění betonového stolu
na stolní tenis k multifunkčnímu hřišti Zlepšení vyžití občanů 6/2023



71 | 2023 magazín CIHLA

DOPADY ENERGETICKÉ KRIZE NA OBEC

Ve druhé polovině roku 2021 začaly pozvolna růst ceny elektrické energie a plynu. V říjnu 2021 ukončila svoji činnost společnost 
Bohemia Energy a od tohoto okamžiku počaly v Česku růst ceny ještě dramatičtěji. Na začátku roku 2022 napadlo Rusko Ukrajinu 
a poplatky za energie vystřelily do nebes. 

Obec měla do konce roku 2022 fixované ceny. Všem bylo jasné, že nové budou podstatně vyšší. Starosta, pan Mach, vypracoval 
podrobnou analýzu předpokládaných nákladů a možných úspor elektřiny. Vlastně spočítal energetickou náročnost každé lampy 
v obci. K posouzení byly tři základní varianty: ponechat současný stav, vyměnit veřejné osvětlení za přispění dotace, anebo provést 
výměnu veřejného osvětlení z vlastních prostředků.

Současný stav nechtěl nikdo, všem bylo jasné, že energii uspořit musíme.

Využití dotace by bylo problematické, protože by znamenalo mimo jiné i přemístění či doplnění některých lamp VO. Soustava 
vznikala postupně v čase a normy na osvětlení se neustále mění. Navíc by bylo zdlouhavé, vyžadovalo by vypracování projektové 
dokumentace plus administraci dotace. A čas běžel… 

Bylo rozhodnuto jít cestou výměny svítidel na vlastní účet. 

V Citicích a Hlavně se vyměnilo celkem cca 230 svítidel dříve osazených většinou sedmdesátiwattovými sodíkovými výbojkami. 
Nyní obec osvětlují devětadvacetiwattová LED svítidla. S nižším výkonem klesla i proudová zátěž soustavy a tím se snížily přeno-
sové ztráty. 

Dále bylo rozhodnuto o vypínání osvětlení na čtyři hodiny v pozdních nočních hodinách. Je statisticky doloženo, že roční průměr-
ná doba osvitu je asi 11,2 hodiny denně. Tímto opatřením se okamžitě snížila předpokládaná roční spotřeba o třetinu. 
V sezóně 2020/2021 byla spotřeba elektrické energie na osvětlení cca 100MWh, pro sezónu 2022/2023 očekáváme spotřebu okolo 
50MWh. Z čísel výše uvedených by bylo možné očekávat i nižší spotřebu, ovšem na začátku sezóny byla ještě světla původní, od 
adventu je zapnuto vánoční osvětlení apod.

Ukázalo se, že zvolená cesta byla správná. Od nového roku má obec nové dodavatele elektřiny. A paradoxně, vysoký odběr nechtěl 
žádný z velkých dodavatelů garantovat, očekávaný příkon si podělili mezi sebe tři dodavatelé. Innogy, ČEZ Distribuce a SUAS Com-
modities. Pokud bychom nepřistoupili k úsporám, dodavatel by se hledal mnohem obtížněji a asi i za vyšší ceny.

Dalším úkolem bylo snížit spotřebu plynu. Na radiátory v komunitním centru i na obecním úřadě byly namontovány vzdáleně 
regulovatelné hlavice a teplotu v jed-
notlivých místnostech je nyní možné 
sledovat i řídit pomocí aplikace z mo-
bilu či počítače. Budovy se pouze 
temperují a topení nabíhá pouze po 
čas využití jednotlivých místností.

Díky všem těmto opatřením již nyní 
víme, že se nám podařilo ušetřit. Přes-
né číslo bude známo na konci léta po 
vyúčtování.

A ještě poznámka k ochraně životní-
ho prostředí: Teplota chromatičnosti 
zvoleného osvětlení je 3000K. Takové 
světlo obsahuje nízké množství mod-
ré složky světelného spektra, která 
omezuje tvorbu melatoninu. Je vhod-
né pro lidi, ale i flóru a faunu. Jinými 
slovy: lépe se vám u něj usíná.



8 magazín CIHLA 1 | 2023

Začíná to jako pohádka. Kdysi dávno, před více než deseti lety, 
se zrodil nápad na stavbu multifunkčního hřiště za citickou 
hospodou. Nápad to byl dobrý, ovšem drahý. Tehdy obec ne-
měla dostatečné finanční rezervy a předpokládalo se, že hři-
ště bude jen v případě získání dotace. A pro její získání bylo 
potřeba splnit řadu podmínek. Nechat vypracovat Strategický 
rozvojový plán obce, zanést hřiště do územního plánu a územ-
ní plán schválit, přesvědčit telekomunikační společnost, aby 
si přeložila datový kabel, získat vyjádření Správy železniční 
dopravní cesty a tak dále. A nakonec opakovaně žádat o do-
tace. Několik let po sobě, pokaždé neúspěšně. Až vloni již do-
šla trpělivost a padlo rozhodnutí, že hřiště bude a klidně i bez 
dotace. Předpokládaná cena stavby byla 4,5 milionu korun. Ve 
veřejné soutěži zvítězila společnost TUBEKO s  předpokláda-
nou realizační cenou 3,24 mil. Kč.  A nakonec byla získána i ta 
dotace. V roce 2022 ji poskytlo Ministerstvo pro místní rozvoj 

České republiky ve výši dva miliony korun. Od loňského září 
slouží hřiště veřejnosti. Je osvětlené, takže se na něm mohlo 
sportovat i během krátkých zimních dnů. 

Okolo byly provedeny doplňkové terénní úpravy a  byl dopl-
něn mobiliář. Po sportu si již máte kde sednout a odpočinout 
si.  Navíc hned vedle je nově otevřena terasa restaurace.

Hřiště je často využíváno. Trénují na něm fotbalisté Sokolu, ze-
jména v zimě. Futsalový klub Celtic Citice A i B na něm hraje své 
domácí zápasy. Občas si na něj přiběhnou zatrénovat sokolov-
ské juniorské basketbalistky. Hrají se na něm turnaje. Chodí si 
na něj zakopat citické děti.

Pokud si budete chtít zahrát fotbálek, basket, tenis, volejbal, 
nohejbal… domluvte si na obci termín, hřiště je tu i pro vás.

MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022 
A ROZPOČET OBCE PRO ROK 2023

V  roce 2022 hospodařila obec s  přebytkovým rozpočtem. 
Přestože na počátku roku 2022 jsme předpokládali finančně 
velice obtížný rok, nakonec se podařilo navýšit finanční pro-
středky o 1136 tis. Kč. Důvodem byly o 4,5 mil. Kč vyšší příjmy, 
zejména příjmy z rozpočtového určení daní a ostatních daní 
o 2,2 mil. Kč, a též lepší než očekávaná úspěšnost při získávání 
dotací o 2 mil. Kč. Jsou ale i nižší příjmy, za které jsme rádi. 
Předpokládali jsme příjmy 3 tisíce Kč v kapitole Bezpečnost 
a veřejný pořádek. To jsou příjmy z pokut, které zaplatí obča-
né za přestupky proti veřejnému soužití. Jsme rádi, že nikdo 
z nás neplatil žádnou pokutu udělenou přestupkovou komisí.

Oproti tomu se podařilo snížit o  4 mil. Kč výdaje. Největší 
úsporou bylo 1,1 mil Kč v kapitole Pozemní komunikace. S žá-

dostí o  dotaci jsme nebyli úspěšní. Z  dotačního titulu bylo 
uspokojeno pouze asi deset procent podaných žádostí. Proto 
je plán oprav posunut do letošního roku. Předpokládáme do-
taci cca 50%, proto bez tohoto spolufinancování sami akce 
nezahajujeme. Druhou nejvýznamnější úsporou je nižší než 
očekávaný náklad na multifunkční hřiště o téměř 0,6 mil. Kč.

Aktuálně má obec zažádáno o  dotaci na stavbu kanalizace 
v Hlavně. Tato investice přesáhne částku 20 mil. Kč a naspoře-
né prostředky se budou hodit pro vykrývání časových dispro-
porcí mezi příjmy a platbami této akce. O ní vás ale budeme 
podrobněji informovat v příštím vydání Cihly.



91 | 2023 magazín CIHLA

PŘÍJMY PLÁN 2022 SKUTEČNOST PLÁN 2023

Daňové příjmy dle rozpočtového určení daní 11743 13852 15171

Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 748 843 882

Příjem z majetkových daní 430 455 455

Přijaté splátky půjčených prostředků (splátky kotlíkových půjček) 120 315 265

Přijaté transfery 2562 4570 1855

Odpisy Mateřská škola 66 73 80

Záležitosti kultury (prodej vstupenek) 28 77 195

Bytové hospodářství 830 671 925

Nebytové hospodářství 120 119 120

Pohřebnictví 24 17 10

Komunální služby 89 98 289

Nakládání s odpady 246 261 170

Bezpečnost a veřejný pořádek 3 0 1

Činnost místní správy 25 25 0

Příjmy z finančních operací 300 435 300

17334 21811 20718

VÝDAJE PLÁN 2022 SKUTEČNOST PLÁN 2023

Zvláštní veterinární péče 27 0 37

Pozemní komunikace 2039 927 1652

Dopravní obslužnost 650 378 650

Odvádění a čistění odpadních vod 530 301 960

Mateřská škola 832 1209 846

Základní školy 10 5 15

Činnosti knihovnické 118 110 134

Záležitosti kultury 810 720 870

Ochrana památek 70 50 70

Sdělovací prostředky 105 40 105

Ost. záležitosti kultury-Sbor pro občanské 145 144 185

Sport a zájmová činnost-provoz Citice č.p.117 435 264 720

Sport a zájmová činnost 5770 5182 1132

Bytové hospodářství 832 337 897

Nebytové hospodářství 972 763 310

Veřejné osvětlení 1550 1952 1165

Pohřebnictví 888 698 202

Územní plánování 303

Komunální služby 1368 848 1405

Změny technologií vytápění 570 444

Nakládání s odpady 800 717 900

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 2060 1700 1949

Krizová opatření 100 0 100

Záležitosti požární ochrany 60 46 60

Zastupitelstvo obce 1126 1251 1265

Činnost místní správy 2535 2228 2775

Finanční operace 314 304 335

Volby a finanční vypořádání 0 56 727

24716 20674 19769



10 magazín CIHLA 1 | 2023

KANALIZACE HLAVNO

Historie

V  Hlavně byla v  osmdesátých letech vybudována základní 
kanalizační síť s  vyústěním do trativodů vedle železničního 
přejezdu pro cyklostezku a pod č.p. 22. Připojena byla pouze 
část staveb, u kterých to dovolovaly spádové podmínky a do-
stupnost hlavního řadu. Bohužel nikdy nedošlo ke kolaudaci 
a zakreslení kanalizace do map, tedy stavba de iure neexistuje 
a po roce devadesát ji nikdo nechtěl převzít do svého majet-
ku a  nést za ni odpovědnost. Ani to nešlo, protože nemoh-
la být kolaudována… Prostě začarovaný kruh. První pokusy 
o vybudování nové kanalizace spadají ještě do devadesátých 
let, kdy se uvažovalo o napojení Hlavna na čistírnu odpadních 
vod v Citicích. Tento pokus skončil na ochranných pásmech 
a ceně. Některé návrhy byly až úsměvné. Například vést hlav-
ní stoku skálou nad hlavenským nádražím. Od nultých let se 
obec snažila dohodnout s  vodohospodářskou společností 
na vybudování nové kanalizace, která by splňovala aktuální 
ekologické normy a byla napojena na čističku odpadních vod 
v Citicích. Předpokládala se stavba výtlačným řadem v tělese 
silnice Citice - Hlavno, protože železnice ani povodí Ohře ne-
chtěly povolit stavbu ve svých ochranných pásmech. Cyklo-
stezka ještě nestála a území mezi tratí a řekou bylo stavbami 
nedotčené. Bylo krátce po povodních na Moravě a v Čechách 
a povodí nechtělo riskovat výtok kanalizace do řeky v případ-

REKAPITULACE PLÁN 2022 SKUTEČNOST PLÁN 2023

Příjmy 11334 21811 20718

Výdaje 24716 20674 19769

Rozdíl -7382 1137 949

1. 1. 2022 1. 1. 2023

Stav účtů a pokladny 15152 16288



111 | 2023 magazín CIHLA

ně záplav. Pokaždé, když obec žádala o  zařazení stavby do 
plánu staveb vodohospodářskou společnost, byla odmítnuta, 
protože zpravidla byly v plánu stavby nadregionální pro větší 
obce. Ledy se pohnuly až v posledních letech. 

V roce 2020 byla vyhotovena nová projektová dokumentace 
pro první etapu nejprve pouze pro stavební povolení a  ná-
sledně i pro povedení stavby. Stavební povolení nabylo práv-
ní moci v  dubnu 2021. Jednalo se o  odkanalizování většiny 
domů v Hlavně a napojení na ČOV.

Dodatečně byla vyhotovena projektová dokumentace na 
druhou etapu na odkanalizování téměř všech zbývajících 
domů. Stavební povolení nabylo právní moci v květnu 2022.

Aktuální stav

Nyní jsou zpracovány projekty na odkanalizování téměř 
všech čísel popisných v  Hlavně. Situační plán je zde na ob-
rázku. Hlavní řady v rámci Hlavna budou gravitační, pár pří-
pojek níže situovaných nemovitostí bude výtlačných. Projekt 
byl druhou etapou rozšířen o stoky z návsi k Machům č.p. 34 

a od památného stromu k Titlbachům č.p. 60. Tím se umožní 
napojení dalších alespoň patnácti domů.

Kanalizace bude napojena na čističku odpadních vod v Citicích. 
V Citicích se bude moci ke kanalizaci připojit devět čísel po-
pisných. Jedná se o domy nad tratí. 

Součástí stavby jsou i dílčí přeložky vodovodního řadu a úpra-
va dvou vodovodních přípojek pro č.p. 8 a 9.

Financování

V roce 2022 činily předpokládané celkové projektové náklady 
na akci byly 40,27mil. Kč. vč. DPH. V rámci výběrového řízení 

na zhotovitele stavby byla stanovena nejvyšší maximální pří-
pustná cena 33,88 milionu Kč. 

Zakázku získalo sdružení firem bss Báňská stavební společ-
nost s. r. o.  a PVKP stavební, s. r. o. za cenu 29,64 milionu Kč.
Akce bude realizována jen v případě získání dotace z Minis-
terstva životního prostředí ČR v rámci Operačního programu 



12 magazín CIHLA 1 | 2023

životní prostředí (OPŽP) spolufinancovaného fondy Evrop-
ské unie., kdy obec bude hradit nezpůsobilé výdaje projektu 
a spoluúčast obce v celkové výši cca 10,6 milionu Kč.

V současné době je projekt Odkanalizování Hlavna doporu-
čen výběrovou komisí OPŽP k  financování a  každým dnem 
netrpělivě očekáváme rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Postup prací

Nejprve bude vybudován hlavní tlakový řad z Citic do Hlav-
na. Bude se stavět pomocí směrově řízených protlaků ze sta-
vebních jam vyhloubených vedle cyklostezky tak, aby pokud 
možno nedošlo k  poškození povrchu. Protože stoka bude 
v záplavovém území Ohře, bude opatřena vodotěsnými ne-
odvětranými poklopy, aby se zabránilo zatopení. Zároveň se 
bude stavět čerpací stanice odpadních vod v Hlavně.

Stavba hlavních stok v Hlavně a budování přípojek bude pro-
bíhat až v následujícím roce. Takto to vyplývá z logiky prací, ov-
šem přesný časový harmonogram ještě není stanoven. Hlavně, 
stavba bude realizována pouze v případě získání dotace. 

Přípojky

Přípojky jsou napojeny na gravitační stoky pomocí revizních 
šachet, příp. pomocí odboček. Přípojky jsou zakončeny na 
hranici soukromého a veřejného pozemku a v případě souhla-
su majitelů objektu jsou přípojky zakončeny na soukromém 
pozemku. Kanalizační přípojky budou opatřeny revizními 

přípojkovými šachtami DN 400. U části objektů se nepředpo-
kládá osazení přípojkové šachty, předpokládá se napojení na 
revizní šachty, které se nachází na hlavních stokách.

Upozornění na pár paragrafů

Dle zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích §18, 
odst. 3) není dovoleno vypouštět do kanalizace zakončené 
ČOV odpadní vody ze septiků a  domovních čistíren odpad-
ních vod, pokud se nejedná o čistírny odpadních vod k od-
stranění znečištění, které převyšuje limity znečištění uvedené 
kanalizačním řádem. Z  tohoto důvodu budou kanalizační 
přípojky napojeny přímo na vyústění domovní kanalizace 
a  žumpy / septiky budou vydesinfikovány a  zasypány, pří-
padně odstraněny. V  případě přepojení stávajících přípojek 
je nutné propojit přítok do septiku s  odtokem a  tím septik 
vyřadit z provozu.

Dále do kanalizační stoky není povoleno odvádět žádnou 
dešťovou vodu. Připojení ke staré kanalizaci nebude považo-
váno z hlediska zákona za připojení ke kanalizační síti, starou 
kanalizaci můžete využívat jako dešťovou stoku.

Napojení na kanalizaci není povinné. Pokud napojeni na ka-
nalizaci nejste, jste však povinni zajišťovat zneškodňování od-
padních vod odvozem na čistírnu odpadních vod a na výzvu 
vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostře-
dí předložit doklady o odvozu odpadních vod za období po-
sledních dvou kalendářních let. Odvoz může provádět pouze 
provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná 
podle živnostenského zákona. Ten, kdo provede odvoz, je 
povinen tomu, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové 
jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, kdo 
akumuluje odpadní vody v  bezodtokové jímce, lokalizace 
jímky, množství odvezených odpadních vod, datum odvozu, 
název osoby, která odpadní vodu odvezla, a  název čistírny 
odpadních vod, na které budou odpadní vody zneškodněny.

Poznámka k mapě: 
Jedná se o kompilát z projektové dokumentace společnosti 
Vodárna Sokolovsko s.r.o. Podklady vznikaly postupně v čase, 
proto hranice pozemkových parcel na sebe nemusí navazo-
vat s ohledem na změny v katastru nemovitostí.



131 | 2023 magazín CIHLA

Již popáté v řadě se letos čtrnáctého a patnáctého dubna sešli sousedé, aby pomohli upravit části obce. Brigády se v obou 
dnech zúčastnilo přes padesát lidí. Někteří v  obou termínech. Většina prací se týkala vyřezávání náletových dřevin. Nejpr-
ve v pátek hlavenští čistili rokli bývalé polní cesty za Hlasivcovými, dříve vedoucí k polnostem nad Dasnicemi. Nyní se tudy 
dostanete k dasnickému lomu. Práce šla dobře od ruky, bylo vidět, že všichni umí za práci pořádně vzít. Začátek úvozu se za 
odpoledne téměř změnil v lesopark. Úsilí nepřijde vniveč, rokli nenecháme opět zarůst. Předpokládáme drobné terénní úpravy 
a odvodnění. Drobnou odměnou ze velkou práci byly večer langoše a buřty u Machů. Prý byly vynikající.

V sobotu od devíti hodin byla brigáda v Citicích. Ještě v půl deváté pršelo, pak déšť ustal. Čistil se hřbitov od spadaných větví, 
prořezávala se rokle od Karlíků ke hřbitovu od náletů. Pálily se loňské prořezy. Z neprostupného houští se vynořila bývalá cesta 
ke hřbitovu, která dříve vedla až do zaniklé Kytlice. I tady bude obec pokračovat v revitalizaci a zajistí terénní úpravy vyčištěných 
ploch.  Po jedenácté byl pro všechny připraven tradiční oběd, halušky od Peřího.

Pro nepřízeň počasí se letos žádný z brigádníků nepřidal k tradičnímu čištění Ohře. Již v pátek se ale uklízelo podél silnice do 
Hlavna a v sobotu se pokračovalo u cyklostezky. Posbíraného odpadu bylo opět několik pytlů a opět nebyla nouze o překvape-
ní. Letos to byl třeba balíky cupaniny ucpaný propustek pod silnicí.

Děkujeme všem, kteří ve svém volném čase a počasí navzdory přišli a pomohli

BRIGÁDA

MÝCENÍ NÁLETŮ

Během posledních několika desítek let se Citicích podstatně 
zlepšilo životní prostředí. Bývalé výsypky byly osázeny dřevi-
nami a mnoho ploch, které byly dříve využívány jako zázemí 
pro dolovou činnost či dopravní obslužnost, bylo ponecháno 
ladem a zarostlo. Nejprve pionýrskými rostlinami a dřevina-
mi, zejména břízou, a později i dřevinami a keři, které šíří ptac-
tvo. To jsou duby, hloh, růže. Na některých místech vyrostly 
neprostupné křoviny.

Takovéto plochy ležící v  zastavěném území se obec snaží 
opět vrátit k  využití lidem anebo alespoň upravit tak, aby 
více připomínaly park než prales. Již několik let se postupně 
prořezávají křoviny a ponechávají se vybrané stromy. Letos 
přišla řada na rokli Linzerbachu vedle hlavní silnice na Bu-
kovany a lipový hájek nad opěrnou zdí bukovanské silnice. 

V  minulých letech se pročistil násep silnice do Sokolova, 
plochy nad i pod hřištěm, křoví mezi autobusovou zastáv-
kou a  čističkou odpadních vod, plochy kolem hřbitova či 
okolí cesty do Hlavna.

Některé z  těchto ploch byly i  mýceny v  rámci pravidelných 
jarních brigád. Pro obec je to vítaná pomoc, ušetří mnoho 
času v krátkém období vegetačního klidu, kdy se prořezy mo-
hou provádět. Po prořezu zbyde velmi pestrá skladby stromů. 
Listnaté, jehličnaté i ovocné. 

Jediní, kdo asi budou smutní z  podobných akcí smutný, 
budou vrabci, kteří přišli o svůj hotel a musí se přestěhovat 
o kousek dál. Ale nemám strach, že by si v zelených Citicích 
a ještě zelenějším Hlavně nenašli nové bydlení.



14 magazín CIHLA 1 | 2023



151 | 2023 magazín CIHLA

ZAJÍMAVÁ MÍSTA

Památný strom v Hlavně.

Pokud půjdete na procházku Hlavnem, můžete se zastavit u 
rozložitého javoru. Najdete ho vedle travnaté pěšinky vedou-
cí zadem od odbočky z hlavní silnice u pana Vetchého smě-
rem k návsi.

Strom, ač vysoký a rozložitý, byl ještě donedávna očím skryt a 
obtížně přístupný. Je schován za řadou domů podle silnice a 
pěšinka, která kolem něj vede, byla dlouhá léta neprůchodná, 
přehrazená ploty, a dokonce sloužila jako černá skládka. Od 
loňska je opět průchozí a průběžně udržovaná.

Stáří javoru není známo, k dispozici jsou pouze údaje o jeho 
botanickém určení a velikosti. Jedná se o javor klen, acer pse-
udoplatanus, vysoký devatenáct metrů s obvodem kmene 
276 centimetrů.

V  těsné blízkosti javoru jsou boží muka. Je to asi poslední 
drobná lidová sakrální památka v Hlavně. 

Nakonec ještě upozornění. Je možné, že javor i boží muka 
jsou na soukromém, byť neoploceném, pozemku. Buďte si 
toho prosím při procházce vědomi.



16 magazín CIHLA 1 | 2023

PUTOVÁNÍ ZA SNĚHOVOU VLOČKOU



171 | 2023 magazín CIHLA

V sobotu 25. února 2023 se konalo čtvrté Putování za sněho-
vou vločkou. Tradičně je pořádal citický Kolibřík za vydatné 
pomoci ze strany obce. Takto napsáno to vypadá velmi for-
málně a neosobně. Prostě deset, patnáct nadšenců uspořá-
dalo zimní akci pro děti i dospělé.

Organizátoři se sešli v lednu. Vymysleli téma a úkoly pro děti 
i jejich doprovod. Pak už stačila pouze drobnost: vše napsat, 
nakreslit, vymyslet veršované hádanky, graficky zpracovat, 
zredigovat, vytisknout, zalaminovat, vyžádat si od SUAS 
souhlas s  konáním akce na jejích pozemcích, napéct ceny, 
připravit kostýmy, domluvit se na obsazení stanovišť… pro-
stě spousta organizování a práce a opět organizování a dal-
ších příprav. 

V sobotu od půl druhé se mohly děti vydat na své putování. 
V doprovodu rodičů, prarodičů, starších sourozenců. Ty větší 
i samotné. Plnily úkoly, luštily šifry a tajenky. Pokaždé se do-
zvěděly zlomek nápovědy a podle ní v cíli odhalovaly tajem-
ství, které si pro ně letos sněhová vločka připravila. 

Doplňkovým úkolem byly krásně veršované hádanky dvorní 
kolibří básnířky, Lenky Šimkové. Za správné vyluštění čekala 
v cíli v truhle odměna. Vybrat ze čtyř tu pravou byla poslední 
meta před získáním sladkostí.

Aby dospěláci zbytečně nerozptylovali děti, měli na stano-
vištích své vlastní úkoly. Soutěžili o  pohár tety Kateřiny. Asi 
ji znáte. Při chůzi podivně poskakuje, špulí rty, nosí senzační 
klobouky a silně se maluje, ačkoliv to vůbec neumí. Ano, jed-
ná se o tetu Kateřinu z knihy Saturnin od Zdeňka Jirotky. A ta 

používala přísloví. Spousty přísloví. A  tak se části některých 
ocitly v úkolech pro dospěláky s tím, že je potřeba u nich do-
plnit chybějící slova.

Na konci si všichni mohli zkontrolovat, zda jejich řešení byla 
správná.

Protože byl leden, kolem nuly, lezavo, vítr a chvílemi sněžilo, 
všichni si dali rádi něco teplého. Čaj a svařené víno byly k dis-
pozici v občerstvení v polovině trasy a v cíli.

Letošní ročník byl ze všech nejúspěšnější. Přišlo šedesát dětí 
v  doprovodu dvaapadesáti dospělých. O  psech a  kočárcích 
tentokrát statistiky mlčí. Startovací okno bylo otevřeno tři 
hodiny, do půl páté. Přišly děti místní, ale též mnoho přespol-
ních. Od Chebu po Nejdek. Někteří proto, že mají vazby na 
Citice, někteří proto, že akce Kolibříku jsou již vyhlášené. 

A tady si můžete vyzkoušet dětskou a dospěláckou úlohu:

Hádanka pro děti:
V noci se prochází, přes den si chrní,
zahradou dupe si, čumáčkem funí.
Na zádech nese si červené jablíčko,
ve strachu změní se v pichlavé klubíčko.

Úkol pro dospělé – O pohár tety Kateřiny 
Doplňte přísloví: Každá liška chválí …  …

Za rok se budeme na vás těšit.



18 magazín CIHLA 1 | 2023

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Zcela nekorektní zpráva o dění v obci.

Třicátého dubna v podvečer se k citickému Sto-
nehenge začali scházet sousedé, aby poseděli 
pod stany, dali si pivečko, zakousli k tomu něco 
dobrého a užili si vystoupení kapely Pic-Nic. Ně-
kteří přišli společně se svými dětmi a manželka-
mi, další se svými čarodějkami, pár nejodvážněj-
ších přivedlo své čarodějnice. 

Původně si měli mít možnost návštěvníci opéci 
buřty na ohýnku, ovšem místní Sukuba měla jiné 
plány a dokázala je i realizovat. Se svými násle-
dovatelkami postavily vysokou vatru, na níž před 
slunce západem upálily svou kolegyni. Redakci 
se nepodařilo zjistit, zda se dotyčná zpronevě-
řila čarodějnickým ideálům a  byla to kolektivní 
odplata kolegyň či se pouze jednalo o Sukubinu 
osobní mstu. Vzhledem k tomu, jak se ostatní ča-
rodějnice bavily a kolem plamenů tančily, se při-
kláníme k  variantě kolektivní odplaty. Není ani 
známo jméno exekuované. Dokonce ani mezi ob-
vykle dobře informovanými sousedkami a  sou-
sedy nekoluje ani tip na totožnost upálené. Asi 
tedy byla přespolní.

Vliv takové koncentrace čarovné moci samozřej-
mě zanechal své následky a ženy a dívky okamži-
tě s  úderem půlnoci vyžadovaly po svých part-
nerech, milých, a  dokonce i  pouze po náhodně 
kolemjdoucích polibek pod rozkvetlou třešní, 
břízkou či májkou. 

Byl pozdní večer – první máj.



191 | 2023 magazín CIHLA



20 magazín CIHLA 1 | 2023



211 | 2023 magazín CIHLA



22 magazín CIHLA 1 | 2023

OBECNÍ PLES

Páteční večer 17. února 2023 byl ve zna-
mení třetího plesu obce Citice. Naše obec 
nedisponuje odpovídajícími prostory, 
a proto byl opět uspořádán v multifunkč-
ním centru na Březové. Z Citic byl vypra-
ven autobus a kdo měl zájem, mohl jej vy-
užít k dopravě tam a v noci i zpět. Ples byl 
oficiálně zahájen starostou Václavem Ma-
chem o  půl osmé večer. Pro plný sál hrál 
Sokolovský taneční orchestr pod vedením 
kapelníka Jakuba Malíka a celou akci mo-
derovala Daniela Rybářová. Sálem pluly 
dámy v krásných večerních róbách a páno-
vé se též nenechali zahanbit. Na každého 
návštěvníka čekalo pohoštění ve formě říz-
ků, chlebů, okurek a  láhví vína. Tombola 
nabízela bohatý výběr, který pobízel kaž-
dého účastníka zkusit své štěstí. K potěše-
ní oka vystoupila Soňa Škardová a Michal 
Badej s  ukázkami latinsko-amerických 
i standardních tanců. Své umění předved-
la i  taneční skupina M-Dance, která tré-
nuje v  Citicích. Všechna vystoupení byla 
krásná a  sklidila zasloužený potlesk. Pro 
milovníky diskotékové hudby byla vyčle-
něna herna, a  tak si každý účastník mohl 
vybrat, kde stráví své plesové chvíle. Do-
šlo i  na aukci pro dobročinné účely. Ten-
tokrát se dražil dres týmu NHL Chicago 
Blackhawks  vlastnoručně podepsaný jeho 
bývalým hráčem  Dominikem Kubalíkem. 
Dražbu vedl starosta Václav Mach a dres se 
povedlo vydražit za krásných 20 000,- Kč, 
které putují na opravdu kostela v Citicích. 
Vítězem dražby se stal Dobrý anděl. Dres 
si neponechal, daroval jej do další dražby. 
Z  jeho prodeje bude tedy užitek ještě jed-
nou jinde. Pro zájemce byl zorganizován 
i odvoz domů, a to ve třech ranních časech. 
Obecní ples roku 2023 se náramně povedl 
a věříme, že všichni zúčastnění mají stejný 
pocit. Těšíme se na viděnou, třeba na další 
obecním plese.



231 | 2023 magazín CIHLA



24 magazín CIHLA 1 | 2023

MAŠKARNÍ PLES

Tradiční maškarní ples se letos konal v  sobotu 18. března ve vyzdo-
bené klubovně komunitního centra. Odpoledne a v  podvečer hrál 
dýdžej Jiří Němec dětem, večer dospělým. Pro děti byly nachystané 
krátké soutěže za drobné odměny.
 
Pro dospělé bylo vstupné stanoveno rafinovaně: maska a mísa občers-
tvení pro vlastní konzumaci. Akce se zúčastnilo okolo 25 masek. Nej-
větší ohlas vzbudily dvě vlnící se světélkující medúzy.

Protože se jednalo především o zábavu, je lepší prohlédnout si přilo-
žené fotografie.



251 | 2023 magazín CIHLA



26 magazín CIHLA 1 | 2023

TJ SOKOL CITICE - ZAHÁJENÍ ROKU 2023

Je tu rok 2023 a  jarní část fotbalové sezóny je v  plném 
proudu. Všechny kategorie našeho spolku se přehouply 
přes zimní přestávku, odpočinuly si během svátků a  po-
malu se vrátily k  přípravám na druhou část sezóny. A  již 
tradičně též probíhalo Silvestrovské přátelské utkání na 
umělé trávě v Královském Poříčí, kde se proti sobě posta-
vili mlaďoši proti starším členům nejen našeho spolku, ale 
i reprezentantům obce Citice.

Začněme s  našimi nejmenšími bojovníky. Mladší i  starší 
přípravka, pod vedením Petra Kopičky, se již tradičně na 
zimu přesídlila do zázemí tělocvičny Fitness URAL, kde za 
doprovodu trenérky Lenky Strolené nabírala sílu, kondi-
ci a  pořádně protáhla svá těla. Trenérce Lence Strolené, 
ale i  Fitness URAL patří velké poděkování za klub TJ So-
kol Citice, že nám pomáhají v  přípravě a  udržení našich 
nejmladších hráčů v pohybu a zdravé kondici přes zimní 
období. A zřejmě se vše povedlo nejlépe, jak jen mohlo, 
protože po zimní pauze se naše přípravka vrhla na zápasy 
a skoro ve všech utkáních smetla své soupeře. Kluci jsou 
velmi šikovní a  talentovaní a  věříme, že se jim i  nadále 
bude takto dařit.

Druhou mládežnickou kategorií, jíž klub TJ Sokol Citi-
ce disponuje, je spojené družstvo starších žáků s  žáky 
klubu TJ Dynamo Krajková. Tito mladí bojovníci, kteří to 
mají v  celém našem spolku nejtěžší, neboť se rozhodli jít 
náročnou cestou a  bojují se staršími soupeři, což u  této 
věkové kategorie je opravdu velký rozdíl, bojují opravdu 
statečně a  můžeme před nimi smeknout klobouky. Svou 
zimní přípravu, stejně jako naše přípravka, trávili v zázemí 
Fitness URAL a poté se přesunuli k tréninkům v tělocvičně 
5. základní školy v Sokolově, kde pobývali dvakrát týdně se 
svým trenérem Martinem Kopeckým. Tímto bych jim rád 
popřál mnoho štěstí ve svém nelehkém boji a za celý klub 
předal poděkování za jejich bojovnost při reprezentaci na-
šeho klubu.

A-tým TJ Sokol Citice měl za sebou vynikající podzimní 
část sezóny, kdy v  krajském přeboru obsadil 4. místo. 
Není divu, že pro tento tým byl cíl pro jarní část ročníku 
jasný. Udržet se v horní části tabulky a nejlépe dosáhnout 
i o příčku výše. Jenže hned z kraje přípravy došlo ke kom-

plikaci, kdy hlavní trenér Jiří Procházka dostal nabídku 
trénovat německý tým SV Peppenreuth e.V., a tím i nabýt 
nových zkušeností z  vyšší úrovně, nabídku samozřejmě 
přijal s naším schválením. My mu přejeme mnoho úspě-
chů v  novém působišti, neboť věříme, že tento ambici-
ózní trenér má talent vést své svěřence k  výborným vý-
sledkům, jako se mu to povedlo s naším A-týmem. Nutno 
ještě podotknout, že Jiří Procházka náš tým opustil jen 
jako trenér, hráčem zůstává dále a  při každé možné pří-
ležitosti týmu nadále pomáhá. Před vedením klubu tedy 
stál nelehký úkol, sehnat v půli rozehrané sezóny nového 
trenéra. Kandidátů bylo několik, ale bohužel postupně 
všichni nabídku odmítali. Jenže potom přišla možnost 
dát příležitost dalšímu mladému trenérovi, Michaelu Kr-
čkovi, který má za sebou několikaleté trenérské angažmá 
v  mládežnických kategoriích v  týmu FK Baník Sokolov 
a trénovat kategorii chlapů je pro něj novou výzvou a po-
sunem v kariéře.  Klub TJ Sokol Citice se rozhodl mu tuto 
šanci dát. Před novým trenérem byl tedy nelehký úkol se-
známit se s  týmem a  navázat na výkony podzimní části 
a tím i naplnit ambice a cíl tohoto týmu do jarní poloviny 
ročníku. Zimní příprava, která probíhala s pomocí dalších 
trenérů, jmenovitě Pavlínou Šponiarovou, která dávala 
tým silově do kupy a Zdeňkem Soprem, který týmu kaž-
doročně pomáhá s kondičními běhy, jimž též náleží velké 
děkuji za pomoc. Během zimní přípravy se A-tým účastnil 
turnaje „O  pohár místostarosty Chebu“, který byl gene-
rálkou před zahájením jarní části ročníku.  Dle aktuálních 
výsledků můžeme říct, že se cíl prozatím daří plnit. A-tým 
v současné době sídlí na třetím místě krajského přeboru, 
tudíž se mu podařilo posunout se o jednu příčku výše.

Tímto bych rád poděkoval hráčům i trenérům za repre-
zentování nejen našeho spolku TJ Sokol Citice, ale i za re-
prezentování obce Citice. Velké děkuji též patří obci Citi-
ce, která nám dává příležitost i  podporu reprezentovat ji 
a v neposlední řadě největší poděkování patří všem, kteří 
naše týmy podporují ať už na stadionu, tak mimo něj. Dě-
kujeme.

Josef Krajňák
Člen výkonného výboru TJ Sokol Citice, z.s.



271 | 2023 magazín CIHLA

MUŽI

sobota
25. 3. 15:00 TJ SOKOL CITICE - FK NOVÁ ROLE 4 : 1

sobota
1. 4. 16:30 BANÍK VINTÍŘOV - TJ SOKOL CITICE 0 : 2

sobota
8. 4. 16:30 TJ SOKOL CITICE - FK NEJDEK  3: 1

sobota
15. 4. 10:30 TK KARLOVY VARY

DVORY - TJ SOKOL CITICE 3 : 2

sobota
22. 4. 17:00 TJ SOKOL CITICE - TJ LOMNICE 3 : 2

sobota
29. 4. 17:00 FK OSTROV - TJ SOKOL CITICE 15 : 0

sobota
6. 5. 10:15 LOKOMOTIVA

KARLOVY VARY - TJ SOKOL CITICE 0 : 1

sobota
13. 5. 17:00 TJ SOKOL CITICE - SPARTAK CHODOV 1 : 7

neděle
21. 5. 10:00 SLAVIA

KARLOVY VARY - TJ SOKOL CITICE :

sobota
27. 5. 17:00 TJ SOKOL CITICE - OLYMPIE

HROZNĚTÍN :

sobota
3. 6. 17:00 BANÍK

KRÁLOVSKÉ POŘÍČÍ - TJ SOKOL CITICE :

sobota
10. 6. 17:00 TJ SOKOL CITICE - SK TOUŽIM :

sobota
17. 6. 14:00 BU NOVÉ SEDLO - TJ SOKOL CITICE :

JARO 2023



28 magazín CIHLA 1 | 2023

LÁSKOU KE KOČKÁM

Milí přátelé a sousedé.
zajisté někteří z vás znáte spolek Láskou ke kočkám v Soko-
lově. Je to azyl pro nemocné a týrané kočičky bez domova.

Jeho duší a zakladatelkou je paní Anna Křehlíková, která se 
o kočky s láskou a péčí stará. Láskou ke kočkám jako zapsaný 
spolek funguje již od 1.října 2016.

Jsme dobrovolný spolek, který pomáhá kočkám v nouzi, ve 
vlastním čase a  díky podpoře lidí se srdcem na správném 
místě. Vše děláme dobrovolně, bez nároku na odměnu, ve 
svém volném čase, mimo naše zaměstnání a  s  láskou ke 
kočkám.

Nejsme městským útulkem, město Sokolov nám poskytlo 
prostory k pronájmu, za což velmi děkujeme.
Za této neklidné situace, kdy letí ceny krmiva a steliva strmě 
vzhůru (týdně 12 000,-), veterinární péče nás stojí 20 000,- 
měsíčně, musíme platit nájemné a energie za prostory.

A v této nelehké době, plné obav o budoucnost, je potřeba 
poděkovat lidem, i našim sousedům jako jsou paní Zdenka 
Nýmanská a  paní Jitka Kohoutová a  pan Tibor Veselovský, 
kteří si ukrajují ze svého a tím pomáhají. Pomáhají tak, aby 
měly kočky střechu nad hlavou, teplo a plná bříška.

Abychom získali nějaké peníze pořádáme prodejní aukce 
na facebookových stránkách pod názvem „Aukce Láskou ke 
kočkám“.

Proto prosíme, navštivte naše stránky, na kterých si může-
te zakoupit jakoukoliv maličkost. Nebo můžete poslat  na 
transparentní účet  libovolnou částku, za což předem velmi 
děkujeme. Nebo se na nás přijít  jen podívat, abyste věděli, 
jak takový den v útulku vypadá.

Všichni si přejeme, aby se nynější situace uklidnila a  my jí 
s vaší pomocí zvládli a opuštěné kočky měly vše, co potřebují.

www.laskoukekockamsokolov.cz

Telefon Anna Křehlíková 606 457 744                              
Číslo účtu: 115-0302440247/0100 Komerční banka

Děkuji vám - Vladimíra Bubnová



291 | 2023 magazín CIHLA

Sudetský Němec členem čes-
koslovenské bombardovací 
perutě RAF? I  takové příběhy 
přinesla II. světová válka, jejíž 
konec na našem území si vždy 
v  květnu připomínáme. Jeden 
z  příběhů je spjat se sokolov-
ským, tehdy falknovským rodá-
kem. Tady se v roce 1921 narodil 
Theodor Schwarz. V  roce 1943 
ve věku pouhých 21 let padl za 
Československo v  Anglii. Jsem 
přesvědčen, že jeho odvahu, hr-
dinství a ochotu položit život za 
zemi, kterou považoval za svůj 
domov a bojoval proti nacismu, 
bezpráví a příslušníkům vlastní-
ho národa, je třeba ocenit. Na-
vrhl jsem ho proto prezidentu 
republiky na státní vyznamená-
ní - Medaili Za hrdinství in me-
moriam. 

Theodor Schwarz se narodil 
24. prosince 1921 v  Sokolově, 
tehdejším Falknově, německým rodičům Josefu a  Anně 
Schwarzovým. Na „centrálce“, tedy na dnešní 2. základní 
škole absolvoval školní docházku. Tady mu byla v roce 1998 
odhalena pamětní deska. Stihl ještě dva ročníky obchodní 
školy. Po nástupu Adolfa Hitlera k moci se jeho rodiče, kteří 
byli demokratického smýšlení, rozhodli v  roce 1938 emig-
rovat do Velké Británie. Theodorův otec se 8. března 1940 
dobrovolně přihlásil do československé zahraniční armády 
a nastoupil k pozemnímu personálu 312. stíhací perutě RAF 
do funkce ošetřovatele-zdravotníka. Jeho příklad násle-
doval i  jeho syn.  Než byl zařazen do služby, byl podroben 
zkoumání, zda nejde o  nacistického špiona. S  ohledem na 
jeho národnost vynaložila na jeho prověření Britská zpravo-
dajská služba mnohem vyšší prostředky než u jiných letců. T. 
Schwarz přes mnohé těžkosti, např. mluvil pouze německy, 
nastoupil po výcviku a  několika povýšení k  311. českoslo-
venské bombardovací peruti RAF. Tady absolvoval 11 ope-
račních letů, celkem nalétal 92 hodin a 3 minuty. U pobřež-
ního velitelství měla peruť především provádět hlídkové 
lety, ničit hladinová plavidla, ponorky a doprovázet a chrá-
nit spojenecké konvoje zásobovacích lodí. Dne 30. srpna 
1943, odstartoval Theodor Schwarz s dalšími členy posádky 
na běžný cvičný let, přičemž krátce po vzletu se jeho letoun 
bohužel zřítil k zemi. Mladý letec byl pohřben na českoslo-
venském oddělení hřbitova v  anglickém Brookwoodu. Ro-
diče a sestra zůstali po jeho smrti v Anglii a příbuzní, kteří 
bydleli u nás v pohraničí, byli i přes protesty některých letců, 
odsunuti.

Theodor Schwarz byl výjimečným hrdinou, jehož krátký, ale 
velmi silný životní příběh dokazuje, že nelze zobecňovat 
a  že svět zdaleka není černobílý. Přestože se narodil v  Su-
detech a byl německého původu, rozhodl se proti Německu 
bojovat. Život položil za Československou republiku, kte-
rou považoval za svůj domov, a za hodnoty svobody a de-
mokracie, které první republika představovala. Je důležité 
ukazovat, jak liché může být paušalizování, a zdůrazňovat, 
že za každou historickou událostí stojí konkrétní lidé, jejich 
rodiny a jedinečné životní příběhy. Děkuji historikům a ba-
datelům, že takové příběhy odhalují. V Karlovarském kraji je 
více podobných osudů. 

Proto jsem se rozhodl navrhnout Theodora Schwarze pre-
zidentu republiky na udělení vyznamenání a  zkusit získat 
tomuto návrhu širší podporu. Podařilo se mi zajistit podpo-
ru Zastupitelstva města Sokolova a Zastupitelstva Karlovar-
ského kraje. Připojilo se také několik senátorů, které tento 
silný příběh, se kterým jsem je seznámil, zaujal a také další 
občané a zastupitelé. Připojil se dopisem také hejtman Kar-
lovarského kraje Petr Kulhánek. Moc bych si přál, aby prezi-
dent vybral z letošního velkého množství návrhů i Theodora 
Schwarze. Ve spolupráci s britskou ambasádou se nám navíc 
nakonec podařilo dohledat i pozůstalé, neteř a synovce, kte-
ří v Británii žijí a kteří by si v případě udělení toto vyzname-
nání převzali.    

Miroslav Balatka, senátor
www.miroslavbalatka.cz

SLOVO SENÁTORA  - VYZNAMENÁNÍ PRO 
PILOTA RAF Z KARLOVARSKÉHO KRAJE



30 magazín CIHLA 1 | 2023

STAVBA MÁJKY V CITICÍCH A HLAVNĚ

Po dlouhé době se v Hlavně i v Citicích opět objevili máje. Stavba proběhla netradičně již devětadvacátého dubna. 
Nejprve v Hlavně, pak i v Citicích. 

Děkujeme všem, kteří se přípravy i stavby účastnili.



311 | 2023 magazín CIHLA



32 magazín CIHLA 1 | 2023

V letošním školním roce jsme opět přemýšleli o zajíma-
vém programu na výlet s dětmi z naší mateřské školy. 
Přišla nám nabídka z karlovarského kraje na zaplacení 
dopravy na zámek v Bečově. Ihned jsme se rozhodli, že 
nabídku přijmeme. Rezervovali jsme si termín prohlídky 
na 10.5. s názvem Procházka minulostí. Této prohlídky se 
zúčastnily starší děti z naší školky. V domluvený den jsme 
se všichni sešli ve školce, zkontrolovali batůžky a velmi 
se těšili co nás čeká. Hned po svačince jsme autobusem 
vyrazili plni očekávání za dobrodružstvím.

Hned po příjezdu do Bečova jsme již z dálky viděli nád-
herný zámek. Přímo v jeho sousedství naleznete neméně 
lákavý, ovšem v současné době nepřístupný hrad.

Zámek se nachází ve městě Bečov nad Teplou v dnešním 
Karlovarském kraji. Spolu s přilehlým hradem je chráněn 
jako kulturní památka. Cestou k zámku jsme se trochu 
zapotili, neboť cesta vedla pěkně do kopečka. Před zám-

kem již na nás čekala paní průvodkyně, která nás po celou 
dobu provázela. Navštívili jsme jak zámecké pokoje, tak 
pokoje pro služebnictvo, kapličku a knihovnu. Za pozor-
nost stojí i zámecká zahrada. Po exkurzi, jsme si na nádvo-
ří zámku snědli svačinky, které nám přichystaly maminky 
a už jsme zase rychlým krokem „upalovali“ k autobusu, 
abychom stihli oběd ve školce. 

Škoda, že jsme neměli více času, abychom navštívili 
i místní muzeum. Určitě se sem ještě někdy vrátíme. Rádi 
bychom navštívili i botanickou zahradu, kde se nám v loň-
ském roce také velice líbilo.

Přemýšlíte-li o zajímavém programu na víkend, právě 
Bečov nad Teplou může být zajímavým tipem na výlet pro 
celou rodinu.

                                                                                                          
Malinkovičová T. – MŠ Citice

VÝLET DO BEČOVA NA ZÁMEK



331 | 2023 magazín CIHLA



34 magazín CIHLA 1 | 2023

Mateřská škola Citice, příspěvková organizace realizuje projekt „Výstavba altánu v 
areálu MŠ Citice“. Předmětem projektu je výstavba altánu v areálu Mateřské školy 
Citice, příspěvkové organizace. Altán vhodně doplní prostředí zahrady mateřské 
školy a rozšíří její využitelnost pro děti navštěvující mateřskou školu o dny, kdy panuje 
nepříznivé počasí či parno. Děti tak budou moci trávit více času na čerstvém vzduchu, 
a to i v parných či deštivých dnech.  Vybraný mobiliář poskytne dětem potřebné 
zázemí pro odpočinek a chvíle věnované venkovním společným aktivitám.

Projekt: Výstavba altánu v areálu MŠ Citice

„Projekt byl spolufinancován z Programu rozvoje 
venkova na období 2014 - 2020 iniciativy LEADER (CLLD) 
administrované prostřednictvím MAS Sokolovsko o.p.s.“



351 | 2023 magazín CIHLA



36 magazín CIHLA 1 | 2023

03

01

05

04

02

Adresa

Citice 13
356 01 Citice

E-mail

obec-citice@citice.cz

Datová schránka

qx4apt7

Telefon

352 623 300

Internet

www.citice.cz


